
 
via San Francesco 23, 87010, Rota Greca (CS), C. F. 00368270781 

Tel. 0984928879, Fax 0984920791 
com.rotagreca@libero.it – ufficiotributirotagreca@asmepec.it – ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it 

 
 

Prot. n. 3665 del 04 ottobre 2020 
 

Ordinanza a Carattere Contingibile e Urgente n. 60 del 04/10/2020 
Oggetto: Ordinanza chiusura Scuole di ogni Ordine e Grado sul territorio comunale. 

 
 

IL SINDACO 
PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da Covid-19, 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
VISTI il D.P.C.M. del 10 aprile u.s. e il D. L. n. 19 del 25/03/2020, afferenti le misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 1 del 27/02/2020 recante 
“Ulteriori misure di prevenzione e, gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. 
Ordinanza ai sensi dell’art. 32, co. 3 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e 
sanità pubblica; 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 3 dell’8/03/2020; 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 15 del 22/03/2020; 
RILEVATO che l’ASP di Cosenza, in data odierna, ha comunicato che nel Comune di Rota Greca 
si sono verificati n. 4 casi di positività da Covid-19; 
DATO ATTO che l’ASP di Cosenza sta effettuando la mappatura epidemiologica del territorio per 
verificare eventuali altri contagi; 
RITENUTO di dover garantire, nelle more della mappatura epidemiologica da parte dell’ASP, la 
sicurezza e l’incolumità pubblica rispetto al rischio di diffusione del virus; 
CONSIDERATO che di concerto con l’ASP e con il Dirigente Scolastico dell’I.C. Montalto 
Uffugo Centro, si ritiene sospendere, in via precauzionale e cautelativa le lezioni dal 5 al 9 ottobre 
2020;  
TENUTO CONTO che alla luce di quanto rappresentato, i locali scolastici necessitano 
d’intervento di sanificazione; 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che legittimano il Sindaco ad emanare 
senza indugio ordinanze contingibili ed urgenti in caso di emergenza sanitaria o di igiene pubblica e 
per garantire la pubblica incolumità; 
RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni 
di eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità 
pubblica, ai sensi del DL 25 marzo 2020 n.19 e delle norme tutte sopra richiamate; 
 
 

ORDINA 
per i motivi di cui in premessa, quanto segue: 



1. La chiusura delle Scuole di ogni Ordine e Grado sul territorio comunale dal 5 al 9 ottobre 
2020, in via precauzionale e cautelativa. 
 

D I S P O N E 
la notifica della presente Ordinanza 
- Al Prefetto di Cosenza; 
- Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Montalto Uffugo Centro”; 
- A tutte le Forze dell'Ordine del Territorio; 
- Alla Direzione Generale A.S.L.; 
- Alla Regione Calabria; - 
- Al Direttore dell'Ufficio Regionale Scolastico; 
- A tutti gli istituti scolastici presenti sul territorio; 
- che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on line, sul sito 
web dell'Ente e trasmessa, per quanto di competenza, al Comando della Polizia Locale. 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Calabria, nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione (legge 6 dicembre 1971 n° 1034), oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D.P.R. n. 
1199/1971. 
 
Dalla Residenza Municipale, 04/10/2020 
 
Il Sindaco 
F.TO dott. Giuseppe  De Monte 
 


